
КАЗАНСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

МАГИСТЕРСКАЯ ПРОГРАММА

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

КОМПЛАЕНС



НАША МИССИЯ   

Обеспечить подготовку специалистов в
области профилактики и управления
правовыми и иными рисками организаций, в
том числе в сфере антикоррупционной
деятельности, ориентирующихся в
общемировых трендах устойчивого развития
коммерческой деятельности ESG

801-1000

14-16

322

5



ФОТО КАФЕДРЫ

Форма и срок обучения
Заочная – 2 г. 5 мес.

Вид конкурса
Бюджет/договор

Язык: русский

 БЛОК 1. ДИСЦИПЛИНЫ
 Обязательная часть 
 Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
 Дисциплины по выбору
 БЛОК 2. ПРАКТИКА
 Научно-исследовательская работа
 Ознакомительная практика
 Педагогическая
 Преддипломная практика
 БЛОК 3 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ 

АТТЕСТАЦИЯ
 Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена
 Подготовка к процедуре защиты и 

защита ВКР

Программа обучения

801-1000

14-16

322

5



ми

Знакомство с выпускающей кафедрой
предпринимательского и энергетического права



Михайлов Андрей Валерьевич

к.ю.н.,доцент
Заведующий кафедрой предпринимательского и 

энергетического права

avm@pravmail.ru

+7 (843) 233 78 22

mailto:avm@pravmail.ru


+7 (843) 233 78 22
Чепарина Ольга Александровна
Руководитель магистерской программы

К.ю.н.,доцент кафедры предпринимательского 

и энергетического права

ochepari@mail.ru

+7 (843) 233 78 22

mailto:ochepari@mail.ru


Наши преподаватели

К.ю.н.,доцент
ЧЕПАРИНА О.А.

Д.ю.н., профессор
СИТДИКОВА Р.И.

Д.ю.н., профессор
ВАЛЕЕВ Д.Х.

К.ю.н, доцент 
МИХАЙЛОВ А.В.

К.э.н., Руководитель 
службы 

внутреннего 
контроля, ПАО «АК 

БАРС» Банк
МЕШАЛКИН С.В.



КЛЮЧЕВЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ
 Правовое обеспечение

комплаенс-функции

 Правовые основы

антикоррупционной

деятельности

 Санкционный

комплаенс

 Антикоррупционная

экспертиза правовых

актов

 Деловые переговоры в 

юридической практике

 Внутренний аудит и 

внутренний контроль

 Антимонопольный 

комплаенс

 Управление рисками

 Антикоррупционный 

комплаенс
801-1000

14-16

322

5

 Актуальные проблемы 

корпоративного права и правового 

регулирования комплаенс

 Правовые риски в сфере защиты 

интеллектуальной собственности



ФОТО КАФЕДРЫ

ЗАВЕДУЮЩИЙ КАФЕДРОЙ

Торжественное вручение дипломов 
магистрам (январь, 2020)

Приобретаемые знания и

навыки
Студенты получают юридические

компетенции, знания в области

экономики, психологии, этики,

конфликтологии.

Выпускники ориентируются в

современных мировых трендах

устойчивого развития коммерческой

деятельности ESG (экологические

стандарты, социальная

ответственность и эффективное

корпоративное управление).

801-1000

14-16

322

5



КАРЬЕРА

Работа юристом в коммерческих и некоммерческих организациях

Работа юристом в иностранных компаниях

Работа в органах государственной власти и управления

Работа в правоохранительных органах

801-1000

14-16

322

5



Спасибо за внимание!

Будем рады вас видеть на магистерской 

программе 

«АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

КОМПЛАЕНС»

420008, Казань, ул. Кремлёвская, 18

Телефон: (843) 233-72-28, 233-71-56

magistr.law@kfu.ru


